

Jazzdage i Sundbyøster gentager sidste års succes og arrangerer i år to udendørs koncert-eftermiddage på pladsen foran Sundbyøster Kirkegård. Arrangementet er et lokalt supplement til byens jazz festival og ligger på lørdagene i ugerne 31-32.

Projektet opstod i 2022 som et samarbejde mellem Amager Records, caféen Den Bette og musiker Mark Ibsgaard Gregersen. Ligesom mange andre Amar'kanere ønsker vi flere lokale arrangementer i bydelen. Pladsen foran Sundbyøster Kirkegård er en af lokalområdets fineste pladser og er perfekt til at samle borgere i alle aldre til musikalske eftermiddagsarrangementer. I år involveres Musikforeningen RUSK, som bistår med vejledning, økonomi og udlån af udstyr.

Helt konkret består et arrangement af tre koncerter på to lørdage imellem kl 13 og 18, med dertilhørende muligheder for at købe mad og drikke fra caféen Den Bette. I pauserne mellem live-musikken bliver der DJ'et et udvalg af Amager Records eksklusive jazz-plader.

Vi bestræber os efter at skabe arrangementer som appellerer til nysgerrige kunst- og kulturinteresserede fra hele byen samt den brede befolkning som ønsker at hygge sig på en sommerdag i sit lokalområde.

Sidste år deltog omkring 150 mennesker i alle aldre fordelt på de to afholdte arrangementer. Vi mærkede stor lokal opbakning, og forventer derfor at vi med den rette markedsføring og et spændende program i år kan regne med endnu flere deltagere pr. event.

Markedsføring:

De to involverede forretningers stærke lokale tilknytninger er essentielle i forhold til at "lave noget larm" på sociale medier og på andre måder gøre deres lokale kunder opmærksomme på arrangementet. Samtidig forventer vi ligesom sidste år at få AmagerLiv til at lave noget omtale i lokalavisen. I år bruger vi desuden penge på at få lavet et professionelt grafisk design som først og fremmest skal markedsføres online(støttet af RUSK), men også skal printes på 20 plakater som hænges op på lokale kulturinstitutioner osv.

Booking af musik:

Vi vil forsøge at præsentere et program der byder på lidt af hvert og repræsenterer forskellige køn, aldre og genrer. Selvfølgelig med fokus på en type musik som fungerer godt udendørs og appellerer til en hyggelig stemning med venner og kolde drikkevarer.

Sidste år præsenterede vi bla. Anja Jacobsen, Rune Kielsgaard(I Got You On Tape), Mija Milovic(SLIM0) og Lars-Göran Ulander Kvartet. I år har vi bla. bekræftet Laura Toxværd og Nana Pi.

På næste side ses et par billeder fra Jazzdage i Sundbyøster 2022.

Vi håber at i har lyst til at støtte projektet!

Venlig Hilsen

Jazzdage i Sundbyøster

Mark Ibsgaard Gregersen

